Num. 41.

Quod clarius expressit *Abrahamus Ortelius* in *Synonymica Geographica* inquiens : Æmonia Istriæ Urbs maritima hodie Cittanova.

Sebastianus Munsterus lib. 3. *Cosmographie* enumerans *Civitates Istriæ* inter Humagum & Parentium eam collocat, & in mappa propè ipsam designat Nauportum , quem fluvium non invenit in Carniola , in qua Labacum fluvium & Labacum vulgo Lubiana oppidum describit.

Gerardus Mercator in suo *Atiante* titul. *Friuli*, & *Istria* pergens per oram maritimam inquit : incedenti occurrit statim *Justinopolis* &c: succedit ora &c: ad alterum lapidem Ipsa Dayla, & ad tertium Civitas nova olim Æmonia. Ad in Carniola notat : Urbs primaria Labacum ejusdem cum flumine nominis. Idemque in ambabus mappis extendit. Dum postea enumerat Episcopatus sub Aquilejensi Patriarchatu , dicit : Episcopatus Civitatis novæ , vel Æmoniensis.

Num. 42.

Multi pluresque sunt antiqui scriptores, qui esse vestigioribus edocti Æmoniam nostram collocant in Istria ad mare

mare : paucique sunt qui ex æquivocatione fluviorum Labaci ac Nauporti , atque ex Inscriptionibus perperam arbitrati sunt eam esse in Carniola , quos secutus Cluverius priores licet sanioris judicij , & verioris sententiæ autores ausus est mendaci stringere nota , quod per immanem errorem scripserint . Et ceterum : Additur quoddam insulsum Epigramma in Cluverium , quod cum Amanuensis male describendo corruperit prætermitto . Concludit Neotericus . Et hæc satis ad primum argumentum ,

II. *ARCHI-DIACONUS.* Quod tibi satis est , mihi nihil est , quia non respondes ad propositum . Veteranos petij , Tyrones producis : verba multiplicas , sententiam non attingis . Antiquos authores , antiquos à duodecim , quindecim seculis producito , & vel unum ex ijs allega , qui Æmonam vel Nauportum in Istria reposuit , qui Æmonam ad littus maris collocavit , qui Nauportum asseruit esse Quietum , vel esse flumen qui in mare effunditur . Nihil horum potes : id est recurris ad Novitios , eosque ornas titulis antiquissimi scriptoris priorum seculorum , quasi tantum de mea fide præsumeres , quod illicò tibi sim crediturus , si assereres Leandrum Albertum ante mille annos scripsisse . Blondum à Forliuio ante quingentos . Falleris Neoterice , & licet te minoris faciam quam Leandrum , quam Blondum ; in hac tamen quæstione scito quod ipsis tam parum assentiar , quam tibi ; & dico illos per immanem errorem ex tua Cittanova fecisse Æmoniam , & te pertinaciter insistere immani errori , qui sicut semper fuit , ita semper erit immanis error , quamvis Balthasar centum Epigrammata scribat in Cluverium , qui sicubi forte

aliquid humanum est passus , in hac quæstione scripsit irrefragabilem veritatem , quam non corroboravit suis verbis & verbosa garrulitate , uti tu facis, sed verbis antiquorum authorum , qui verè antiqui sunt , quia ante mille trecentos, ante mille quadringentos , imò ante mille sexcentos annos scripserunt : & Æmonam in Pannonia , Nauportum in Pannonia , vel Tauriscia collocarunt. Pro me tu unum tam antiquum , pro me si potes. Hæret tibi aqua : & non tam salsum tibi mare est , quam noster Labacus verus Nauportus. Ego cum Cluverio & alijs tibi exhibeo Trogum , Plinium , Ptolomæum , Strabonem , alios non semel allegatos , allegavi tibi locum & verba Plinij & Ptolomæi , quæ clarissima sunt; tu tamen audes rescribere de Æmona , quod nullus scriptor eam collocat in Pannonia. Ergo Plinius nullus est scriptor ? ergo Ptolomæus nullus est scriptor ? Et soli tui Volateranus , Blondus , Leander , Copus , Manzolius , Ferrarius , Rhapsodi sunt scriptores ? O hominem perfectæ frontis !

III. Nullus scriptor dicis Æmonam collocat in Pannonia ut satis superque in responsionibus ad tria priora argumenta est probatum. Quid probasti per tuas responsiones ? Ego hactenus verba tua fidelissimè retuli , ut nihil omnino prætermiserim. Judicet orbis literatus an aliquid probaveris , an verò potius authores ineptè allegaveris , ineptius explicueris , ridiculè in tuum sensum trahere volueris. Pergis tamen : Antiquissimi Ptolomæus , Plinius , Trogus , Herodianus , Higynus quid scripserint de ea & ubinam eam collocaverint , jam relatum est. Omnino relatum est sed contra te: atque hi sunt qui te fal-

falsitatis reum constituunt. Adhuc pergis. *Hos postea secuti sunt, qui ex propria ſcientia, & præcedentium auctorum lectione jam dicta & ſcripta comprobarunt, uti Volaterranus. &c.* : Ex propria ergo ſcientia? quæro infusa an acquisita? si infusa, proba miraculum: si acquisita ex præcedentium auctorum lectione, nomina illos præcedentes? tibi enim toties falſo nihil credo, quod in communi & confuso profers. Produc præcedentes auctores, antiquiores aliquot ſeculis Volaterrano, Blondo, Alberto. Non potes? at nos poſſumus, & produximus. De Volaterrano ſupra dixi hoc cap. §. 9. de Blondo ita ſentit Joannes Gobellinus:

Gobellin.
ap. Ger.
Voff.

Procul Blondus ab eloquentia priſca fuit: neque ſatis diligenter que ſcripsit examinavit: non quam vera, ſed quam multa ſcriberet curam habuit &c: in pluribus enim erraffe deprehenditur. Et Floridus Sabinus de eodem: *Nec defunt, qui ab eo veritatis fidem multis in locis requirant.* Ego hoc loco requiro, quo ſcripsit Cittanovam eſſe antiquam Aemoniam, ſed nullo antiquo authore comprobavit. Vixit Blondus Anno 1440. unde inter antiquos numerari non potest. De Leandro ſupra dictum eſt, qui vixit Anno 1550. toto ſeculo junior Blondo, & in hac materia plane infans, utpotè qui appellavit *Quietum* fluvium *Labatum*, eundemque Plinij *Nauportum* prout ſcilicet legerat apud varios, quos volebat conciliare nescius *Labacum* & *Quietum* procul ab invicem distare & alteri verè alteri falsè convenire nomen *Nauporti*. Petr^o Copus junior Leandro descriptis Istriam, ſed vel in limitibus ejus ſtatuerit arguitur à Magino erroris: qua fide verò ſcriperit Cittanovam eſſe antiquam Aemoniam, vel inde colligere licet quod eam

Flor. Sa-
bin. ap.
cund.

collocet in monte cum sit in plano : deinde fatetur prius vocatam Noyetium , postea nominari cœptam Cittanovam , ergo prius non fuit Æmonia , vel nomen mutare solet singulis seculis , quia ex Cittanova rursum est facta Æmonia. Manzolium nihil moror scripsit quod apud suæ gentis homines legit , & leviter credidit. Idem est de Philippo Ferrario , cujus errores plusculos observat Lambecius in Biblioth. Cæs. Adjungo istis alium Novitium quem tu antiquum appelles. Is est Nicolaus Doglioni qui in sua descriptione orbis Anno 1623. edita Venetijs ita de Emona scribit : *San Lorenzo di Daila , & doppo Cittanova , fabricata ui dalle rouine del Antica Emonia , onde il suo Vescovo Emone niente si dice ; ci era edificata Emonia sopra ad un monte accanto una picciola valle del fiume Quiet , quattro miglia da Cittanova lontana , & si chiamava Novegio. Et li edificatori dicono esser stati Argonauti , che portarano la loro nave nel fiume Quiet , & vi si veggono anco alcuni vestigii. Fu abbraggiata questa Cittanova , quando fu Vinto Berengario primo delli Ungheri , da cui spingendosi alquanto avanti vi e la fore del fiume Labato , che hora Quiet si dice , ma Nauportus secondo Plinio era da prima tonuto. Questo scende da gli alti monti , & scorrendo fra quella da dodoci miglia , navigasse poi da ove dicono l'osteria per sino al mare. Presso al fiume e Labato castello , che Nauperto e nominato nel historie del Cornelio Tacito , ma al presente e questo castello addimandato Lubiana dalla palude vicina . &c: Habes hic Neoterice iterum unum antiquum authorem , qui non tantum Emonam , sed & Labacum castellum , imò si dis placet etiam Lubianam in Istriam transfert , & asserit sitam ad flumen Quietum , hodieque ita nominari.*

Lambec.
Biblioth.
l.2.c.8.f.
611. &
796. &
898. &c.
Nicol.Doglion. fol.
967.

minari. Non te pudet tam ignorantium authorum, qui omnia confundunt, quæque apud diversos legerent de Emona, in unam pignatam commiscent & ceu delicatum edulium apponunt Symposiastis? Ubi ad tuum Quietum invenitur Labatum vel Labacum Castellum? ubi in monte sive Emona, sive Labacum? Convenitne descriptio situs tuæ Cittanovæ & tuo Quieto potius quam Labaco Urbi & flumini? Labacum Castellum habet in monte, Cittanova non habet: Labacus fluvius per duodecim millia passuum defluit ex alto monte. Propè Labacum est Nauportus Colonia Tacito nominata. Vide an hæc tuæ Istriæ, Cittanovæ, & Quieto convenient, & da gloriam DEO. Possem tibi adhuc aliquot hujus farinæ suggerere, chartæ parco & Typo. Hi sufficiunt, qui tamen nihil tibi patrocinantur, quia non videntur consentire qui errant. Errare autem illos nil mirum; quia omnes fuerunt Rhapsodi, & collectores alienorum laborum, prout in manus incidebant, nullo habito discrimine veri à falso, & quod præcipuum est, non sunt nisi authores novitij & recentes, qui antiquis Plinio, Ptolomæo, Straboni & similibus non posseunt abrogare fidem. Proinde repeto cum Cluverio, quod nonnulli Itali scriptores per imanem errorem Istriæ civitatem Silvum (uti legit in Tabula Cluverius) vel potius Alvum (ut ego ex Ptolomæo conjicio) interpretati sunt Hemonam Coloniam apud Nauportum amnem. PER IMMANEM ERROREM.

IV. Sed Neotericus intentionem suam firmare vult etiam authoritatibus Germanorum. Et primo allegat Joannem Bremensem, quem non vidi,

*Reg. Jur.
civ. 117.
L. 15. si
per erro-
rem de Ju-
risd. om.
Judic.*

*Cluver.
lib. 1. Ital.
antig. c. 282*

nec

nec reperio in Catalogo scriptorum Vossij. Sed quisquis fuerit deceptus, est ab alio similiter decepto. Allegat secundò Abrahamum Ortelium, qui dicit: *Emoniae Istriæ Urbs maritima bodie Cittanova.* Nihilne amplius? Deprehenderis vulpecula. Qua fronte tu Ortelium allegare audes truncato, imò vitiato gravissimi authoris textu? Itane scripsit Ortelius in sua synonymia Geographica? Ego verò meis oculis plus habeo fidei, quam tuo calamo. Ortelius hæc habet verba in Editione Antwerpiana Anni 1578. A qua vix aliam diversam extare puto. *Emoniam Histrie maritimam Urbem,* & *bodie Cittanova vocatam,* scribunt Leander, Volaterranus, & Marius Niger. Ego verò quis veterum bujus *Emonie in Histria regione ad mare sitæ meminerit planè ignoro.* Plinius, habet *Emonam Pannoniæ Oppidum,* & *Emoniam quoque in Noricis,* quod Julius capitolinus *Hemonam* vocat. Ptolomæus *Emonam Urbem* statuit inter *Italianam & Noricum,* quam eandem esse puto cum *Emonia Plinij.* Sic etiam legendum erit apud Antoninum (quo loco *Hennoma, Hemonia, & Hennania* male habetur) bancque *Moletius Clemona* dicit vocari. *As-* cum Simlero potius credam Carniolæ caput esse, quod ho-*die Leybach* dicitur, & *vulgo Latinum Lubianam* no-*minant.* In ea enim Urbe extat *vetus Romana inscriptio,* in qua *Emonæ* sit mentio. Hæc Ortelius exactissi-*mus investigator* vetustorum nominum & loco-*rūm.* Non erubescis ad tantam falsitatem? De Munstero supra dixi quod relationi Ludovici Ver-gerij Istriani crediderit, qui fabulam pro veritate obtrusit, utpote cui cum alijs patriotis assueverat. Gerardii Mercatoris Atlas comportatus est ex mer-*cibus diversis,* & prout aliunde accepit tam tabu-*las*

NB.

NB.

NB.

NB.

NB.

las quām descriptiones ita illas edidit. Nam & à Marco Velsero Vindeliciæ delineationem, & Juriae peninsulæ Tabulam à Marco Jordano, & Britannicas Insulas ab alio quopiam Anonymo, alia ab alijs accepisse testatur Beyrlinck ejus conterraneus. Neque Mercator plus meretur fidei in suo Atlante, quam Joannes Bleau in eodem Atlante correcto, apud quem & Aemona & Nauportus non in Istria, sed in Carniola Labaci collocantur. Verba ejus si nondum legisti Neoterice, hic exhibeo: *Labacum caput gentis ad fluvium ejusdem nominis situm est. Clu-verius arbitratur antiquis Hemonam dictam fuisse: Lazius vero Jasonis & Argonautarum Nauportum sive Pamportum municipium, cuius nomen decrescente Imperio vicini Latobici in Labacum mutarunt. Windis vocatur hodie Lublana, Italis Lubiana, &c. Hic licet geminas afferat opiniones de veteri nomine Labaci, nec videatur alterutri adhærere, ex sequentibus tamen colligitur, quod subscriptat Cluverio, cum post nonnulla subjungit: Episcopatu quoque gaudet, qui cum ab aliquot centenis jam annis à Windis fuisse extintus, tamen Imperator Fridericus IV. ad annum 1460. iterum Episcopatum erexit. Quem putas hic alium antiquum Episcopatum à Windis extinctum referri, nisi Emonensem? Ac proinde Bleau recentior Atlas corrigit Atlantem Mercatoris; & si hic non corrigeret, alij plures corrigerent.*

V. Universim ergo decem authores pro se habet Neotericus, cui ego adhuc unum & alterum volo addere Aubertum Myræum, qui in Geographia Ecclesiastica Aemoniæ scribit Cittanovam. Joannem Anton. Maginum, de quo supra differui, Pacem Jordanum, qui in Catalogo Episcopatum

Beyrl.
Theat. vii.
Hum. To.

3.

Bleau in
Atlante
Novo.

Aub. My-
ræ. in Geo-
graph. Ec-
clesi.
Magin. in

*Geograph. Pax Jord.
dan. in E-
lucubrat.
To. I.*

nominat sub Patriarchatu Gradensi etiam *Civita-*
tis novæ seu Æmonensem, & si esset operæ pretium
 tales invenirem adhuc plures, sed de his omnibus
 liberè pronuntio, quod erraverint, quod descripse-
 rint ab alijs, quod crediderint, ex eo quia moder-
 ni Episcopi Civitatis novæ utuntur titulo *Æmoni-*
ensium, revera Civitatem novam esse antiquam
Æmoniam, cum tamen secus se res habeat, uti
 haec tenus ostendimus. Dicet tamen Neotericus;
Multi pluresque sunt antiqui Scriptores, qui ex vetustis-
ribus edoti Æmoniam nostram collocant in Istria ad mare.
 Hoc est afferere facile, sed probare difficile. Qui
 sunt illi multi antiqui, si nec unicum antiquum ha-
 cetenus produxisti? Blondus, Volaterranus, Lean-
 der non sunt antiqui: sed tibi videtur antiquum
 quod unum seculum excedit: planè etiam vestes
 tuæ quas ante 20 años lacerasti hoc sensu possunt
 dici antiquæ. Nos antiquum dicimus, quod mille
 annos excedit, & tales antiquos authores pro no-
 bis adduximus, tu nec unum similem potes addu-
 cere, quantumvis sæpè jactes, *plures sunt antiqui*,
 & dum agis Antæum quoties in terram & eandem
 assertionem recidis, toties Herculem experiris.
 Mitte gerras, & verba inania; res deprome, ad
 quæsita responde: nomina vel unum authorem
 antiquum, qui ante mille annos vixerit, & *Æmo-*
niam vel Emonam, vel Nauportum in Istria collo-
cavit, & eris mihi magnus Apollo. Non possum
 enim acquiescere prudenter assertioni tuæ. *Plu-*
res sunt antiqui, si prorsus nullum nomines. Et no-
 minares equidem perlibenter si haberes; sed pri-
 dem excusæ omnes Bibliothecæ, lustrati Codices
 à tuis patriotis, nuspiam tamen ullum vestigium
 apud

apud antiquos, Nauportum aliquem vel Emonam fuisse aliquando in Istria ubi nunc Cittanova. Quid ergo vano labore consumeris? quid obstrepis veritati? *Nauportus Labacus est, Emona Labacum est.* Etsi rumpereris charissimè quidam.

§. X V.

Discutiuntur num. 43. usque ad 46.
inclusivè.

I.

E O T E R I C U S. Secundi argumenti prior propositio alteram format negationem: Num. 43. Quod situs Emoniae in nullo conveniat Civitati novae; cui jam satis fecimus prioribus responsionibus: quare hic tantum superaddere libet, quod quamvis nullus Istriæ fluvius effluat in Savum, non ex hoc Emonia nostra in Savum labitur, neque ex eo quod Labacus fluvius Carnioliae in Savum labitur, Emoniae moenia lambit, ut Nauportus Istriæ ea lambere cernitur. Nam ex memoratorum scriptorum auctoritate constat non in Labacense Nauperto Argonautas ascendentis Navem ad vexisse, sed Alpes Julias descendentes in maritimum Istricum Nauportum ad Adriaticum, non longè à Tergesta illam invexisse.

Sed & Dominum Archi-Diaconum deceptum esse Num. 44. dicimus, dum putat nullum esse medium inter Civitatem novam, & Alpes: plura enim non brevia intersunt Spatia ab ea ad ipsas Alpes Julias, sub quarum radicibus ad meridianum tota Istriæ regio posita est, uti jam patet ex citatis in 2. Objectione circa Maximini accessum, & in tertia priori responsione.

Ad tertium argumentum, quo innuitur: nullum itinerarium collocare Emoniam in Istria: item præter ea,

quæ jam sunt allegata libet repetere Gerardi Mercatoris & cœterorum scriptorum sententias, qui pari passu progre-
diendo per Oram maritimam in Istria inter Humagum &
Parentium ad Nauportum, nunc Quietum nostram collo-
cant Æmoniam, nunc Civitatem Novam.

Nam. 46.

Ad quartum, ni sufficiant dicta in quinta Responsione addere liceat omnibus in confessu esse Inscriptiones Lapidum exprimere vocabula, non autem Urbes constituere. Sed & ad nostræ Æmoniæ antiquitatem probandam non de- sunt Romanorum monumenta, fatentia plurium eorum aliquando sedem fuisse, ut docet illud Caij Focerni militis Leg. V. Italicae Maximiani Imperatoris. Item duo no- biliæ familiae Calpurniorum, que leguntur hactenus in E- piscopali aula, & in pariete Ecclesiæ S. Stephani. Sub Choro Cathedralis extat Urna Pub. Valerij sext. Vir. In quodam muro super Forum visitur Cippus à Sexto Pompejo positus Granæ serenâ conjugi & Pompe- jæ veræ filiæ. Ut cœtera omittam cum aureis, argen- teis, æreisque numismatibus, quæ ex illis ruderibus per- sepe eruuntur, ad priscam Æmoniæ gloriam passim ex- citandam.

II. *ARCHI-DIACONUS.* Talpa aliquando juvenis ad matrem dixit: Morum video: & iterum thuris odor complevit nares meas; & demum: sonitus æris attigit aures meas. Cui mater respondit: ex tuis dictis colligo filia te non modo lumine, sed odoratu etiam atque auditu privatam esse. Applica Ephod Neoterice. Ex tuis dictis colligo te glriosum Thrasonem esse, jactare magna, præstare nihil. *Vana est Oratio omnis quæ rebus deficitur,* ajebat Demosthenes. Res volo non verba. Objeci ego quod situs Æmonæ in nullo conve- niat Civitati novæ, idque probavi obiter. 1. Quia nullus

Demostib.

nullus fluvius Istriæ influit in Savum, quo adverso Jason potuisset navigare ex Istro & Savo, uti Plinius tradidit, ergo non per Istricum aliquem fluvium sed per nostrum Labacum Jason ad Alpes subiit seu adverso flumine ad Alpes ferè navigavit: eaque occasione subsistens Aemonam condidit testibus Sozomeno, Zosimo, & alijs supra allegatis.
 2. Quia secundum Plinium Origo fluvij Nauporti est media inter Aemonam & Alpes, talis origo Labaci est inter Labacum & Alpes; non est verò media inter Alpes & Cittanovam Origo Quietum, sed quodammodo in triangulo utrique termino apposita ut omnes Chorographi tradunt, & tu fateri debes. 3. Quia nulla Civitas Istriæ est sub radicibus Alpium Julianarum, sed tota Istria inde remota &c: Et ita est, quia mons Carusadius sat largus totus inter Alpes & Istriam intercedit. Licet enim omnes hi vicini montes vulgo nominari cœperint Alpes, Juliæ tamen Alpes sunt angustus ille transitus, quo Goritiam transitur, non quo per Carusadium seu Carsum Flumen vel Tergestum iter est. Tu verò jactas jam satisfecimus prioribus responsionibus: quibus responsionibus? ubi ostendisti, quod Jason in Istria navigaverit adverso Nauporto usque ad Alpes, & ex Savo in Nauportum ascenderit uti habet series narrationis de Itinere Jasonis? ubi ostendisti quod tua Cittanova sit sub radicibus Alpium Julianarum, cum tota Istria ab illis radicibus monte Carvanca & Carusadio distinetur? sed video te velut Talpam non oculis tantum sed intellectu etiam & memoria laborare, cum dicis de me: D. Archi-Diaconum deceptum esse dicimus, dum putat nullum esse medium inter Civitatem novam & Alpes. Plura

enim non brevia intersunt Spatia ab ea ad ipsas Alpes Julianas. Quando ego putavi vel scripsi nullum esse medium inter Civitatem novam & Alpes? Imò quia scio esse medium valde largum & amplum formo argumentum , quod ibi non possit esse Æmona, quæ juxta Herodianum sita esse debet in extrema planicie ad Alpium radices. Fateris tu ipse inter Alpes & Cittanovam intercedere magna Spatia , quid hoc aliud est, quam agere Marium , & tibi meti ipsi fabricare gladium quo prosternaris ? *Confessio propria est probatio efficacissima.* c. per tuas. De probat : Vide quomodo vel non intelligas , quæ ego scripsi , vel memoria lapsus contrarium me putare dicas , quam putem , & scribam. Aperi oculos si talpa non es, & lege iterum , quod prius scripsi secundum argumentum negativum. *Quia Situs Æmonæ , qui ab Antiquis authoribus describitur, in nullo congruit Civitati nova.* Adjeci argumento probationes quas hic repeto , & deduco. Ad situm Æmonæ vult Plinius & Ptolomæus , ut sit in Pannonia , sed Civitas nova non est in Pannonia , ergo Civitas nova non est Æmona. 2. Ad situm Æmonæ requirit Herodianus ut sit sub radicibus Alpium Julianum, sed Civitas nova , ut ipse fateris , non est sub radicibus Alpium Julianum, ergo Civitas nova non est Æmona. 3. Ad situm Æmonæ requirit Ptolomæus ut sit inter Italiam & Noricum proximè sub Norico , sed Civitas Nova non est inter Italiam & Noricum , cùm sit intra ipsam Italiam , neque est sub Norico immedia- tè cum mediaverit Carnia & Japidia & media Istrija , ergo Civitas nova non est Æmona. 4. Ad si- tum

tum Aemonæ requiritur ut non sit procul à Nauporto fluvio uti colligitur ex Plinio, Nauportus verò ex eodem Plinio continuari debet Savo sicut Savus Istro, quibus adversis navigavit Jason, sed Civitas Nova procul remota est à tali Nauporto, imò ab omni fluvio qui in Savum se exoneret; nec ullum fluvium habet Istria, quo Jason adverso navigare potuisset ad Alpium radices ergo Civitas Nova non est Aemona. 5. Ad situm Aemonæ requiritur, ut pernoctans in ea Maximinus Imperator die sequenti orto sole potuerit contendere ad Alpes properans ex Pannonia Aquilejam, sed si pernoctasset in Civitate nova, non potuisset sequenti die Alpes attingere, neque proficiscendo è Pannonia divertere ad medium Istriæ fuisset properare Aquilejam, ergo Civitas nova non est Aemona. 6. Ad situm Aemonæ requiritur ut inter eam & mare Adriaticum intercedant minimum cccc. stadia, ut Sozomenus & Zosimus habent, per quæ Argonavis translata est. Sed inter mare & Civitatem novam nec unum quidem stadium mediat, ergo Civitas nova non est Aemona. 7. Ad situm Aemonæ requiritur, ut juxta Antoninum distet Nauporto Colonia XII. millibus passuum, & Savo fluvio VIII. millibus passuum, Nauportus verò distet Longatico VI. millibus passuum; sed Civitas nova nec habet prope ulla vestigia Nauporti Coloniæ, nec habet propinquum Longaticum, nec Savum fluvium (sicut nostra Urbs Labacum) nec post Savum Adrantem aut Celejam secundum præfatum Antoninum, ergo Civitas nova non est Aemona. 8. Ad situm Aemonæ requiritur ut sit in tali Provincia & Regione per quam Jason aliquando

do iter fecerit, idque antiqui authores expresse-
rint, sed quod Jason aliquando per Istriam iter fe-
cerit nullus antiquorum authorum, aut eorum
quos haec tenus legi expressè tradit, ergo Citta-
nova in Istria non est Æmona quam condidit Ja-
son. Hanc minorem mirabitur Neotericus, ut-
pote qui ex forti imaginatione somniatæ suæ Æ-
monæ sibi persuadet Jasonem per Istriam fecisse
iter.

Strabo lib.
1. mihi
fol. 13.

III. Probandæ igitur assumptæ propositioni
quod non constet ex antiquis authoribus an Jason
aliquando per Istriam iter fecerit expendo tot
quot ad manum sunt authores. Strabo sic ait :
*Quidam maximam Istri partem Jasonem annavigasse com-
memorant, aliqui autem usque ad sinum Adriaticum ;
quidam sanè per locorum inficitiam. Alij per fluvium
Istrum dicunt, qui ab magni inchoanti Istro effundi-
tur in Adriam. Istrum hic intelligit Danubium,
vel aliud fluvium qui in Adriam effluit, sed non
asserit fluvium Istriæ, quia in Adriam seu Adriati-
cum mare plures fluvij ingrediuntur, ad quos po-
tuit Jason ex Istro seu Danubio excendens transi-
re & in Adriam defluere, uti est Sontius, Timavus,
&c. qui non sunt, in hodierna Istria. Plinius ut su-
pra vidimus asserit secundum quosdam Argona-
vem flumine aliquo in mare descendisse, non con-
stare autem quo flumine, sed non dicit quod aliquo
flumine Istriæ quia potuit etiam defluere per Son-
tium qui non est in Istria, per Timavum qui non est
in Istria. Justinus cuius verba supra dedimus : ait :
Colchos alveo Savi fluminis penitus invectos ve-
stigia Argonautarum insequentes naves suas hu-
meris per juga montium, usque ad littus Adriati-
ci*

ci maris transtulisse : hoc autem fieri potuit per eandem viam per quam Strabone teste onera plaustris ab Aquileja Nauportum transvehabantur, ut nec limites Histriæ attingerentur. *Sozomenus*, quem etiam supra allegavi, ait : Argonautas transmisso mari quod super Scythes est per flumina quæ per illas partes labuntur ad Italorum pervenisse fines, atque ibi hyemantes urbem condidisse nomine Æmonam : sequenti autem æstate Argo-nayim quadringenta circiter stadia per terram machina quadam tractam, deduxisse in Aquilim fluvium, qui in Eridanum influit, Eridanus autem in mare Italicum exit. Hic quoque nulla mentio Istriæ. Licet enim nullus fluvius reperiatur dictus Aquilis, suspicantur tamen nonnulli nominatum Aquilim ab Aquileja, quasi propinquum Aquilejæ, qui potuit esse tam Sontius quam Timavus, aut etiam Natiso, imò remotior aliquis in Padum influens, qui & Eridanus dictus, ad quem si pervernerunt Argonautæ Istriam ne quidem attigerunt. *Zosimus*, De Æmona condita ait : *Ipsa structura op-pidi in memoriam adventus sui in istas oras relata, & Argon machinis imposita, perque stadiorum cccc. spatium usque ad mare pertratta Thessalorum littoribus appulerunt.* Hic etiam nulla mentio Istriæ, & poterant (ut supra dictum) navem ad littus maris pertrahere ad Aquilejam, nec attingendo Istriam, vel ultra, quia Thessalorum littora sunt Padi ostia, ut notat Clu-verius. *Martialis* quem etiam supra allegavimus per Timavum defluxisse in Adriam Argonavem affirmat, ergo per nullum fluvium Istriæ hodiernæ. Unicum *Hyginum* reperio pro adversarijs ita scri-bentem : *Æta ut rescijt Medeam cum Jasone prosu-pisse :*

*Zosim. lib.
5. bisl.*

*Hygin.
Myth. fab.
23.*

gisse : nave comparata misit Absyrtum filium cum Satellitibus armatis ad eam persequendam, qui cum in Adriatico mari in Histria eam persecutus esset ad Alcinoum Regem, & vellet armis contendere, Alcinous se interposuit ne bellarent. Verum ad hunc locum recte observat Cluverius : Vitiosè scriptum esse in Histria eam persequutus, pro in Corcyram Insulam persecutus, quippe Corcyrae Phæacumque Regem fuisse Alcinoum, vulgo notum est. Adde quod dicat Higynus in Adriatico mari in Istria eam præsequutus, non esse sensum quod in ipsa Istria, sed in mari quod Istriam alluit Medeam persequutus sit Absyrtus. Proinde neque ex Hygino habemus quod Jason aliquando ingressus sit Istriam. Unde ergo nomen ab Istro fluvio traxerunt Istri? respondeo per Colchos non per Argonautas, quia Colchi illic suas fixerunt sedes, sicuti & in Insulis Liburnicis quæ Absyrtides dictæ ab Absyrtō machinatione Jasonis ibi imperfecto, quarum una hodie adhuc nomen servat Absorus, vulgo Osero. Denique etiamsi aliquis scripsisset expressè Jasonem aliquando ingressum fuisse Istriam, nullus tamen scripsit eum navigasse per Quietum, nullus scripsit eum in Istria condidisse Æmonam. Ergo à primo ad ultimum : Situs Æmonæ, qui ab antiquis authoribus describitur, in nullo congruit Civitati novæ.

IV. Porro ad meum tertium argumentum, quod nullum Itinerarium antiquum collocet Æmonam in Istria respondet Neotericus : præter ea quæ sunt allegata, libet repetere Gerardi Mercatoris & cæterorū scriptorum sententias. Quæ sunt allegata? nempè quod in exemplari Lugdunensi legatur Hennomacium non

non Æmona : quid inde ? at in alijs exemplaribus ponitur expressè Æmona & Hemona. Præterea allegavit illud iter esse Aquileja Calejam in Saxoniam , alij docti verò dicunt Celejam in Styriam , unde sicuti tunc risimus phantasticam interpretationem. Ita iterum.

Ridete mecum quidquid est cachinnorum

Quia Neotericus ut Æmonam reponat in Istria secundum *Itineraria antiqua*, recurrit ad Gerardum Mercatorem , & ab eo vult pro sua Istria mercari Civitatem Pannoniæ : quasi hic mercator Thau-maturgus foret, qui posset montes & Urbes trans-ferre, & hujus descriptionem nondum centum annorum vult haberi pro Itinerario antiquo. Tandem ad meum quartum argumentum, quo ostendebam lapides antiquos Labaci extare cum nomine Æmonæ, respondet Neotericus in Civitate nova etiam extare Inscriptiones antiquas , sed nulla earum refert nomen Æmonæ. Quid hinc concludere licet ? Neoterico hæret aqua : nescit quid respondeat. Jactat aurea , argentea , ærea numisma-ta , quæ in ruderibus *Alvi* eruuntur. Neque nos talibus caremus. Episcopus Labacensis Otto Friedericus p. m. ante paucos annos habuit ejusmodi numismatum supra tria millia , magna ex parte Labaci collecta. Ex eo tamen ego non forma-vi argumentum Labaci esse Æmonam potius , quam aliam Civitatem antiquam , vel Coloniam Romanam : non enim ad hoc probandum sufficiunt. Inscriptiones etiam Romanas habemus plu-rimas , quas cum ad propositum non faciant , non allegavi : illas solum pro confirmatione addu-xi , quæ nomen referunt Æmonæ. Age Neoterice

producito tu , vel unam similem : quamquam si produceres , deficientibus alijs argumentis , illa sola parum probaret. Manet ergo inconclusa veritas haec tenus ventilata , & propugnata , quod vetus *Emona* à Jasone & Argonautis condita , nuspiam alibi sita fuerit , quam Labaci. Pro hac veritate stant veteres Geographi , veteres Historici : recentes Geographi , recentes Historici. Pro hac stant antiqua Itineraria , antiquæ Inscriptiones : Cum pro Cittanova Istriæ nihil penitus adduci possit , præter aliquot recentium Rhapsodorum somnia & figmenta , quæ in hoc punto non possunt præponderare , imò nec comparari authoritatibus antiquorum.

V. Restaret discutienda quæstio à me in scripto synoptico breviter insinuata : *Unde ergo Episcopis civitatis Novæ appellatio Episcoporum Emoniensium?* Ad quam Neotericus reposuit multa verba sine sale , aut potius asseruit supponendo , nil probando. Recenset enim aliquot antiquos Episcopos Emonenses ex actis Conciliorum , ex suppositione quod Cittanova sit Emona , quod erat prius probandum. Unde sicut errat in supposito , ita in assertione. Etenim *Non entium nullæ qualitates* , & ubi nulla fuit *Emona* , ibi nulli potuerunt esse Episcopi Emonenses , nisi translati. Quorum nomina extant usque ad Annum Christi septingentesimum circiter sub titulo *Emoniensium Episcoporum* , hi fuerunt Episcopi veræ *Emonæ* quæ est Labacum , non fictæ *Emoniæ* quæ est Cittanova , de quibus latius differam in Annalibus. Ceterum hac dissertatione non intendo ego Civitatis Novæ Episcopis de nomine litem indicere , ipsi viderint

derint unde illud habeant. Usurpatum ab illis ante tria vel quatuor secula non diffiteor, sed quo jure id fecerint nescio, neque ostendit Neotericus. Conjectura mea est, vel per errorem, vel per translationem Episcopatus. Si per errorem; *non firmatur tractu temporis, quod de jure ab initio non subsistit.* Reg. Jur. Can. 18. in 6. si per translationem? translato Episcopatu non est translata civitas. Certum est quod *Alvum* Istriæ Ptolomæo nominatum, uti plures aliæ civitates Istriæ ab Hunnis & Slavis dirutæ fuerint seculis æræ Christianæ quinto, sexto, & septimo, & circa eadem tempora nostra Æmona, quæ postmodum mutato regimine, & potissimum Caroli Magni industria ejusque Ducum cœperunt reædificari, & tunc *Alvum* obtinuerit nomen *Civitatis Novæ*, aut etiam Novetij, uti dicunt supra allegati scriptores Itali: Æmona verò nostra à Germanis habitari cœpta una cum fluvio *Laubach* vocari cœperit. Interjectis deinde duobus seculis obliteratum fuit nomen Alvi in Istria, Æmonæ in Pannonia, & fortè sciolus aliquis, id est luscus inter cœcos, legendo fabulas & descriptiōnem navigationis Argonauticæ conjecturavit in Istria conditum Æmonam à Jasone, ideoque respiens ad rudera Alvi, putavit ibi esse rudera Æmonæ. Eaque de causa cœperint Episcopi ejus loci nominari Æmonienſes. Et hæc fuisset usurpatio nominis per errorem. Si verò seculo octavo vel nono quo Episcopatus iterum restituebantur opera Christianorum Principum, titulus Emonensium Episcoporum attributus fuit novis Episcopis Novetij vel Civitatis novæ ex ruderibus Alvi ædificatæ, fuisset usurpatio tituli per translationem,

quam facere potuit Patriarcha Metropolita , vel summus Pontifex : Sed miror ego quod inveniantur nomina Episcoporum illius loci Anno Christi 900. & seqq. cum titulo Civitatis Novæ. Et Episcopatus Civitatis Novæ nominatur à Carolo Magno Anno 803. in diversis Privilegijs, nuspia autem his duobus seculis reperitur nomen vel Episcopatus Æmonensis , vel Episcopi alicujus Æmonensis. Nam quod Ughellus nominet Joannem Episcopum Æmonensem Anno 961. id facit sua authoritate , quia putat Æmonam esse Cittanovam. Aliter scriptus reperitur ille Joannes in instrumento Rodoaldi Patriarchæ ubi hæc verba leguntur : *Noverint universi quod nos Rodoaldus, Eccl. convocatis ven. Patribus, & Dominis Gaspaldo Polenfis Ecclesie Episcopo, Joanne Civitatis Novæ Ecclesie Episcopo. Eccl. Anno 961. die 8. May.* Otto III. Imperator in diplomate quodam Anni 996. nominat inter Episcopatus sub Metropoli Aquilejensi , tertium illum qui apud civitatem novam Histriae constitutus esse noscitur. Et Anno 1031. instrumento Popponis Patriarchæ subscriptus *Azo Civitatis Novæ Episcopus.* Primus, quod hactenus ego pro comperto habeam scripsit se Episcopum Æmonensem Adamus , qui in literis Fundationis Oberburgensis Monasterij reperitur subscriptus *Adam Emoniensis Episcopus* Anno 1140. Et hic corpora SS. Maximi & Pelagij in Cathedrali Civitatis Novæ reposuit , sive Roma impetrata sive aliunde. Quisnam autem fuerit hic S. Maximus adhuc non constat: cum alij volunt fuisse Episcopum Emonensem, & tunc esset noster , alij volunt fuisse Episcopum Veronensem & Martyrem. Ante illa tempora ab Anno circiter Christi

Ughell. To.
§. Ital. sac.
fol. mibi
220.

Idem Ug.
bell. ib.
fol. 366.

Franc.
Pallad.
Parte 1.
lib. 4. fol.
146.

MSS.
Oberburg.

Christi 700. nullius Episcopi nomen reperitur cum titulo Æmoniensis vel Emonensis, sed aliquot tamē nomina extant Episcoporum Civitatis Novæ, ut proinde potius de erronea usurpatione, quam translationis jure conjectura formari possit. Sed ut dixi hanc quæstionem in Synoptico scripto insinuatam nunc sepono, quia hic scopus fuit solum ostendere situm veræ Æmonæ à Jasone conditæ, & vetustis scriptoribus celebratæ, eumque non esse alium quam situm Labaci Metropolis Carnioliae. Quod quam solidè præstiterim, judicabunt, qui in hoc scriptioñis genere judicare aliquid possunt. Nec censuras Doctorum refugio; semper in arenam descendam provocatus, & spero me Vindicaturum
 Æmonæ nomen vetustum meæ patriæ, imò defacto vindicasse non dubito. *Et hic
 jubet Plato quiescere.*

F I N I S.